浙商银行合肥分行营业部 1,039.40 1,039.40 100%

合 计 5,587.14 4,925.57 88.16%

从上表中可以看出，公司 2019 年末银行承兑汇票保证金余额与

银行承兑汇票规模匹配，符合银行对公司的授信政策，公司银行承兑

汇票保证金比例较高是合理的。

2、说明公司报告期在资金充足情况下，开具大额银行承兑汇票

的原因、票据交易对手方名称、是否具有交易实质；期末大额保函保

证金（2,584.12 万元）的具体业务背景。

（1）受公司业务季节性特征影响，公司年末货币资金余额一般

较大、年中大多月份货币资金余额较低，而公司全年项目的开展对流

动资金的需求量较大，作为民营高科技企业，公司资本实力和融资渠

道有限，流动资金缺口主要依靠银行贷款和开具银行承兑汇票等解

6

决。另外，采用银行承兑汇票支付货款，除了能充分利用保证金敞口

外，还能获取银行承兑汇票承兑期间保证金利息收入，降低公司财务

成本。

报告期内，票据的开具均系项目采购付款所需，具有交易实质。

2019 年末，公司应付票据余额为 5,587.14 万元，由于单张票据金额

较小、票据笔数较多，列示前五名交易对手方明细如下：

单位：万元

序号 交易对手方 采购内容 承兑汇票余额 期后兑付日期

1 安徽鹏泰电子科技有限公司 平板电脑 728.00  2020/1/30

2 安徽安联教育设备有限公司 一体机设备 174.53  2020/2/19

3
深圳市齐普生科技股份有限公

司
网络交换机 154.23  2020/3/23

4 广州市保伦电子有限公司 音响设备 120.89  2020/5/25

5 安徽智月信息技术有限公司 网络交换机 102.22  2020/6/30

合 计 1,279.87

（2）2019 年末，保函保证金余额为 2,584.12 万元，其中 2,50

0 万元用于智慧学校建设采购项目。

（三）结合报告期内利率走势、公司资金管理政策说明本年度利

息收入远低于货币资金规模的合理性；结合货币资金存放地点、存放

方式等说明利息收入是否与货币资金规模相匹配。

回复：

1、合报告期内利率走势、公司资金管理政策说明本年度利息收

入远低于货币资金规模的合理性；

7

公司2019年度披露的利息收入91,664.18元有误,实际应为312,

645.59 元，其中 220,981.41 元利息收入公司误记到利息支出，冲减

了利息支出。对合并财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目  2019 年度

调整前 影响数 调整后

   财务费用 5,076,765.13  5,076,765.13

   其中：利息费用 5,015,289.71 220,981.41 5,236,271.12

   利息收入 91,664.18 220,981.41 312,645.59

   收到其他与投资活动有关的

现金

91,664.18 220,981.41 312,645.59

投资活动现金流入小计 911,367.71 220,981.41 1,132,349.12

投资活动产生的现金流量净额 -4,708,623.66 220,981.41 -4,487,642.25

   分配股利、利润或偿付利息

支付的现金

4,444,585.27 220,981.41 4,665,566.68

  筹资活动现金流出小计 175,645,480.52 220,981.41 175,866,461.93

筹资活动产生的现金流量净额 10,402,810.50 -220,981.41 10,181,829.09

2、结合货币资金存放地点、存放方式等说明利息收入是否与货

币资金规模相匹配。

报告期内，公司货币资金除库存现金外，均存放于银行。调整利

息收入后，公司 2019 年度各月资金余额（不含现金）存放方式及利

息收入情况如下：

单位：元

月  份 银行存款余额 保证金余额 月度利息收入

1 44,490,768.31 25,560,324.86 6,714.82

2 29,355,282.43 14,744,141.91 53,714.45

3 18,634,148.88 7,724,754.28 39,320.88

4 8,531,529.01 6,541,565.48 7,232.26

5 3,176,253.29 10,433,244.94 1,206.39

6 20,704,346.16 7,373,942.21 24,862.48

8

7 3,785,434.37 9,422,044.78 437.13

8 22,303,870.01 7,472,491.63 483.69

9 37,275,839.35 7,130,173.35 44,981.58

10 38,608,177.42 6,762,992.64 6,380.89

11 54,265,253.22 18,808,786.17 637.25